

Số: 29/KH – MNĐT

Đoàn Thượng, ngày 18 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức triển khai các khoản thu do Nhà nước quy định, các khoản thu hộ,
thu theo thỏa thuận và tiếp nhận sự ủng hộ tự nguyện của PHHS
Năm học 2023 - 2024**

Căn cứ Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2011 của Bộ GD&ĐT, Thông Tư ban hành điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực Giáo dục đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 08 năm 2018 của Bộ GD&ĐT quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương về Quy định mức thu học phí và danh mục các khoản thu, mức thu, cơ chế quản lý thu, chi đối với các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục tại các trường mầm non, giáo dục phổ thông và các cơ sở giáo dục đào tạo công lập khác thực hiện chương trình giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

Căn cứ công văn số 1569/SGDĐT-KHTC ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Sở giáo dục và Đào tạo tỉnh Hải Dương. V/v thu học phí và các khoản thu dịch vụ trong nhà trường năm học 2023-2024;

Căn cứ công văn số 148/PGD&ĐT-GDMN, ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Phòng GD&ĐT huyện Gia Lộc. V/v Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Mầm non huyện Gia Lộc năm học 2023-2024; Trên cơ sở tiếp tục thực hiện theo HD số 966/SGDĐT- KHTC ngày 13/8/2018 và Công văn số 1208/SGDĐT-KHTC ngày 23/8/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc miễn giảm học phí; hỗ trợ chi phí học tập; quản lý, sử dụng học phí và các khoản thu khác trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2023-2024, Căn cứ vào Nghị quyết cuộc họp của Ban giám hiệu, Nghị quyết cuộc họp Chi bộ ngày 30 tháng 8 năm 2023; Nghị quyết họp Hội đồng trường ngày 31 tháng 8 năm 2023; Nghị quyết cuộc họp Hội đồng sư phạm ngày 31 tháng 8 năm 2023 của trường Mầm non Đoàn Thượng;



Căn cứ vào cuộc họp Ban đại diện phụ huynh học sinh ngày 12 tháng 9 năm 2023 của trường Mầm non Đoàn Thượng;

Trường Mầm non Đoàn Thượng xây dựng kế hoạch Tổ chức triển khai các khoản thu do Nhà nước quy định, các khoản thu hộ, thu theo thỏa thuận và tiếp nhận sự ủng hộ tự nguyện của PHHS năm học 2023 – 2024 như sau:

I. Các khoản thu theo quy định:

1. Tiền học phí: Thu theo Nghị Quyết 07/2021/NQ-HĐND ngày 29/10/2021 của UBND Tỉnh Hải Dương (Thu theo tháng hoặc theo kỳ)

NT: 125.000đ/ trẻ/ tháng

MG: 105.000đ/ trẻ/ tháng

II. Các khoản thu thỏa thuận với phụ huynh.

*** Tiền sinh hoạt phục vụ trẻ bán trú tại trường.**

1. Tiền ăn bán trú: + Tháng 9/2023: 16.000đồng/trẻ/ngày.

+ Thu từ tháng 10/2023: 18.000 đồng/trẻ/ngày.

Khoản tiền này được thu định kỳ hàng tháng.

2. Tiền chăm sóc, phục vụ bán trú (Trả người nấu ăn, nhân viên cấp dưỡng, trông trưa, quản lý): 150.000 đồng/trẻ/tháng.

Khoản tiền này được thu định kỳ hàng tháng.

*** Phụ phí**

2.1. Tiền chất đốt: 25.000 đồng/trẻ/tháng.

Khoản tiền này được thu định kỳ hàng tháng.

2.2. Tiền điện phục vụ bán trú: 10.000 đồng/trẻ/tháng

Khoản tiền này thu vào đầu năm học và thu một lần cho cả năm học.

2.3. Tiền nước phục vụ bán trú: 10.000 đồng/ trẻ/tháng

Khoản tiền này thu vào đầu năm học và thu một lần cho cả năm học.

2.4. Tiền mua nước tẩy rửa: 10.000 đồng/trẻ/ tháng

Khoản tiền này thu vào đầu năm học và thu một lần cho cả năm học.

3. Tiền mua sắm dụng cụ, đồ dùng phục vụ nấu ăn và đồ dùng cá nhân cho học sinh (DDBT): 50.000đ/trẻ/năm học

Khoản tiền này thu vào đầu năm học và thu một lần cho cả năm học.

4. Tiền vệ sinh trường, lớp, nhà vệ sinh... (Tiền lao công, dụng cụ vệ sinh, giấy vệ sinh, nước tẩy rửa, lau sàn...- DDVS): 180.000 đồng/ trẻ/ năm học

Khoản tiền này thu vào đầu năm học và thu một lần cho cả năm học.

5. Tiền đồ dùng đồ chơi và học liệu (DDHT):

Nhà trẻ: 200.000 đồng/trẻ/năm học

Mẫu giáo 3 + 4 tuổi: 250.000 đồng/trẻ/năm học

Mẫu giáo 5 tuổi: 300.000 đồng/trẻ/năm học

Khoản tiền này thu vào đầu năm học và thu một lần cho cả năm học.

6. Tiền nước uống cho học sinh: 7.000 đồng/trẻ/tháng

Khoản tiền này được thu định kỳ hàng tháng.

7. Tiền điện điều hòa: Thu theo thực tế số điện năng sử dụng.

Khoản tiền này được thu định kỳ hàng tháng.

8. Tiền ngày thứ 7: 105.000 đồng/trẻ/tháng

Khoản tiền này được thu định kỳ hàng tháng.

9. Tiền làm quen tiếng anh đối với trẻ mẫu giáo: 5.000 đồng/trẻ/tiết (2 tiết/tuần)

Khoản tiền này thu vào đầu năm học và thu một lần cho cả năm học.

III. Các khoản thu hộ.

1. Quỹ phụ huynh:

Số tiền quỹ phụ huynh ủng hộ được sử dụng vào các hoạt động như sau:

+ 30% trích lại nhóm lớp quản lý để chi vào các việc như: hỗ trợ các hoạt động của nhóm, lớp;

+ 70% Ban đại diện phụ huynh của trường và chuyển toàn bộ số tiền thu được về Ban đại diện hội phụ huynh của nhóm, lớp và BDD phụ huynh nhà trường để chi hoạt động theo quy định.

2. Tiền bảo hiểm thân thể:

Mức thu: 200.000 đồng/trẻ/năm.

Toàn bộ số tiền thu được nhà trường nộp về công ty bảo hiểm.

3. Tiền may đồng phục:

Đồng phục mùa hè: 120.000 đồng/bộ

Đồng phục thể thao: 130.000 đồng/bộ

IV. Đối với khoản kêu gọi nguồn đóng góp của các tổ chức, cá nhân để tăng cường cơ sở vật chất trường học.

1. Mục đích: Vận động các lực lượng xã hội, các tổ chức cá nhân hỗ trợ nhà trường trong việc hoàn thiện bổ sung trang thiết bị phục vụ công tác chăm sóc giáo dục trẻ.

2. Nội dung: Sửa chữa đồ dùng, đồ chơi, sửa chữa nền nhà, goong cửa, cánh cửa; sửa chữa thay thế hệ thống điện, quạt, máy bơm, ti vi; sửa chữa đường ống nước, hệ thống bồn bệt vệ sinh; cải tạo vườn rau của trẻ ở 2 khu; tu sửa hệ thống biểu bảng; làm bổ sung lưới chắn côn trùng bếp ăn 2 khu; làm mái tôn khu



PTVĐ khu Trung tâm.....Kêu gọi ủng hộ chậu hoa cây cảnh tạo môi trường cảnh quan cho trẻ học tập, vui chơi.

3. Đối tượng hưởng lợi: Học sinh trường mầm non Đoàn Thượng

4. Đối tượng vận động tài trợ: Các tổ chức cá nhân, phụ huynh, các nhà hảo tâm tự nguyện tài trợ.

5. Hình thức tài trợ: Bằng tiền, chuyển khoản hoặc hiện vật.

IV. Thời gian thực hiện: Thu theo năm học

Học kỳ I thu từ 5/9/2023 đến hết 31/12/2023.

Học kỳ II thu từ 01/01/2024 đến hết 31/5/2024.

V. Tổ chức thực hiện:

BGH nhà trường xây dựng và triển khai kế hoạch. Phối hợp với các ban, ngành và chính quyền địa phương, cùng Hội CMHS tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

BGH nhà trường tăng cường công tác tuyên truyền tới toàn thể phụ huynh và nhân dân địa phương.

BGH nhà trường cùng với Ban đại diện CMHS công khai thu, chi nguồn kinh phí thu từ sự tham gia đóng góp tự nguyện đảm bảo các quy định hiện hành.

Trên đây là dự kiến các khoản thu do Nhà nước quy định, các khoản thu hộ, thu theo thỏa thuận và tiếp nhận sự ủng hộ tự nguyện của PHHS năm học 2023 – 2024 của trường MN Đoàn Thượng, đề nghị các bộ phận phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Huyện;
- Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban đại diện Hội CMHS;
- BGH;
- CB, NV, NV trường để TH.

**T.M NHÀ TRƯỜNG
HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Thị Hà